
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011700240

240

Nº 11, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DO CONTRATO Nº 681/2021 - SESAU. Referente à Dispensa de Licitação N°
47/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a empresa BASEFORTE
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.109.953/0001-34. OBJETO:
O locador na qualidade de legítimo proprietário do imóvel localizado na Rua Cazuza
Ribeiro, n° 62, Quadra 112, Lote 62, Centro, Balsas - MA, dá em locação a LOCATÁRIA, o
imóvel urbano, em perfeito estado de conservação, limpo, com instalações elétricas e
hidráulicas em pleno funcionamento para instalação do Centro de Diagnostico por Imagem.
DO VALOR: O preço da locação é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), perfazendo um valor
global de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), descontados os encargos legais,
que a LOCATARIA se compromete a pagar pontualmente, até o dia 10 do mês subsequente
ao ocupado, mediante recibo. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.301.1013.2-
266.3.3.90.39.00.00. DA VIGÊNCIA: O prazo de locação será de 12 (doze) meses, iniciando-
se dia 01/12/2021 e termino em 30/11/2022. DO FORO: Comarca de Balsas, Estado do
Maranhão. DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2021. ASSINATURAS: Raylson Fe l i x
Barros (Locatária) e Elizete Xavier Santana (Locador).

EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 015/2018 - SESAU. PARTES:
Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde, e a empresa ELISABETH
SANTOS TAVEIRA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ N° 21.588.258/0001-20. DO PRAZO E VALOR:
O Contrato Principal terá sua vigência renovada, do período de 01 de julho de 2021 a 31
de dezembro de 2021. O valor mensal do contrato permanecerá o registro em ata (item
08), correspondendo a R$ 10.000,00 (dez mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.301.0072.2259.3.3.90.39.00.00. DA RATIFICAÇÃO: Essa alteração contratual não
importará em qualquer modificação ao contrato original, ressalvado o novo prazo e
renovação do valor, sendo que todas as obrigações assumidas no contrato original
permanecerão e deverão ser respeitadas pelas partes, sob pena de rescisão unilateral. DO
FORO: Comarca de Balsas/MA. DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2021. ASSINATURAS:
Raylson Felix Barros (Contratante) e Elisabeth Santos Taveira (Contratada).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

RESENHA DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01 DO CONTRATO Nº 467/2021 - SEMED.
PARTES: Secretaria Municipal de Educação, e a empresa FRIOLAR COMERCIO E SERVIÇO DE
ELETRONICOS LTDA. ALTERAÇÃO DA PLANILHA - REMANEJAMENTO DE QUANTITATIVOS: 1.1
O saldo do contrato na presente data corresponde a R$ 148.983,00 (cento e quarenta e
oito reais e novecentos e oitenta e três reais) conforme anexo I. 1.2 A quantidade
referente ao saldo de R$ 148.983,00 (cento e quarenta e oito mil, novecentos e oitenta e
três reais) será remanejada para o Ensino Fundamental QSE, conforme anexo II. 1.3 A
alteração não modificará o valor contratual e as dotações orçamentarias anexadas ao
contrato. DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: Ficam apostiladas as modificações de ordem
material acima descrita, conforme determinação legal contida no §8° do art. 65 da Lei
8666/93, mantidas as demais clausulas do contrato. DO FORO: Comarca de Balsas/MA .
DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2022. ASSINATURA: Celso Henrique Rodrigues
Borgneth (Contratante).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.001/2021. OBJETO: "Contratação de
Empresa Especializada em Serviços para Construção da Escola de 12 Salas da Rua do
Campo, Centro, do Município de Cachoeira Grande/MA" Homologo o procedimento
licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA nº 001/2021, para que a Adjudicação em favor
da empresa: HORIZONTE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:
20.922.735/0001-80 no valor total de R$ 4.344.515,28 (quatro milhões trezentos e
quarenta e quatro mil quinhentos e quinze reais e vinte e oito centavos) produza seus
efeitos jurídicos.

Cachoeira Grande/MA, 13 de janeiro de 2022.
HUGO BISPO DE JESUS NETO

Secretaria Municipal de Educação
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220020

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A EMPRESA RAVA -
EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - EPP. OBJETO: Contratação de
empresa de engenharia especializada, para reforma do Ginásio Poliesportivo Roseana
Sarney, município de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS nº TP 014/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$
271.801,24 (duzentos e setenta e um mil, oitocentos e um reais e vinte e quatro centavos).
ÓRGÃO: 15 Secretaria Municipal de Esportes; UNIDADE GESTORA: 15 01 Secretaria
Municipal de Esportes; PROJETO/ATIVIDADE: 27 812 0016 0.090 Construção, Reforma,
Ampliação e Manutenção de Espaços Esportivos; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00
Outros serviços terceiros pessoa jurídica. DATA DA ASSINATURA; 11/01/2022. VIGÊNCIA:
11/01/2022 à 10/07/2022. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros pela contratante e
o Senhor Ranildo Barbosa Ageme pela contratada

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2021

HOMOLOGA o processo licitatório Tomada de Preços nº 014/2021, OBJETO:
Contratação de empresa de engenharia especializada, para reforma do Ginásio
Poliesportivo Roseana Sarney, município de Cantanhede/MA, tendo assim por vencedora
desta licitação a empresa RAVA - Empreendimentos, Construções e Comércio LTDA -EPP,
CNPJ: 17.322.161/0001-02, com sede na Rua Sales Barbosa Nº 14, Compl. Escritório, Centro
Cantanhede - MA, pelo valor total global de R$ 271.801,24 (duzentos e setenta e um mil,
oitocentos e um reais e vinte e quatro centavos) e prazo de execução de 180 (cento e
oitenta) dias

Cantanhede/MA, 21 de julho de 2021.
JACKSON NEY AGUIAR MEDEIROS.

Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal de Administração de Cantanhede/MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022

Eu, Controladora Municipal abaixo assinada, venho através de
comunicar aos interessados que a abertura dos envelopes referente a
implementação do programa de produção de ações habitacionais de interesse
deste município decorrente da TP 011, será dia 18/01 ás 08 horas por motivo
superveniente a administração pública municipal. Para maiores esclarecimentos
no email cplcidelândia@gmail.com.

Cidelândia-MA, 13 de janeiro de 2022.
VILEQUISANDRA COELHO LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGAO ELETRÔNICO Nº 1/2022/CPL/PMG

O Município de Grajaú - MA, torna público aos interessados que, com base na
Lei nº 10.024/2019, 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fará realizar às 09h00min (horário de Brasília) do dia 28 de janeiro
de 2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 01/2022, , do tipo menor preço por
item, tendo por objeto: Futura e eventual contratação de pessoa jurídica/pessoa física para
execução dos serviços de transporte escolar na zona rural da rede pública de ensino do
Município de Grajaú - MA. Poderão participar deste pregão eletrônico as empresas que
preencherem os requisitos do Edital. A sessão pública acontecerá pelo site:
http://www.licitanet.com.br. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na
Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Grajaú/MA, localizada
na Rua Patrocínio Jorge, 05, centro, Grajaú - MA, de segunda-feira à sexta-feira das 08:00
as 12:00 horas onde poderão ser consultados gratuitamente no portal da transparência
http://transparencia.grajau.ma.gov.br/, no mural de licitações do Sacop-Ma
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul maiores informações, bem como
pedidos de esclarecimento e impugnação poderão ser feitos através do e-mail: cpl-
grajau@hotmail.com. O Edital também pode ser adquirido no site
http://www.licitanet.com.br.

PREGAO ELETRÔNICO Nº 2/2022/CPL/PMG

O Município de Grajaú - MA, torna público aos interessados que, com base na
Lei nº 10.024/2019, 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fará realizar às 15h00min (horário de Brasília) do dia 28 de janeiro
de 2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2022, , do tipo menor preço por
item, tendo por objeto: Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de
gêneros alimentícios destinados a elaboração da merenda escolar dos alunos da rede de
educação básica municipal e às crianças, jovens e adultos assistidos pelos programas
sociais, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. Poderão participar deste pregão
eletrônico as empresas que preencherem os requisitos do Edital. A sessão pública
acontecerá pelo site: http://www.licitanet.com.br. O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura
Municipal de Grajaú/MA, localizada na Rua Patrocínio Jorge, 05, centro, Grajaú - MA, de
segunda-feira à sexta-feira das 08:00 as 12:00 horas onde poderão ser consultados
gratuitamente no portal da transparência http://transparencia.grajau.ma.gov.br/, no mural
de licitações do Sacop-Ma https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul maiores
informações, bem como pedidos de esclarecimento e impugnação poderão ser feitos
através do e-mail: cpl-grajau@hotmail.com. O Edital também pode ser adquirido no site
http://www.licitanet.com.br.

PREGAO ELETRÔNICO Nº 4/2022/CPL/PMG

O Município de Grajaú - MA, torna público aos interessados que, com base na
Lei nº 10.024/2019, 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fará realizar às 09h00min (horário de Brasília) do dia 01 de
fevereiro de 2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 04/2022, , do tipo menor
preço por item, tendo por objeto: Eventual aquisição de material de construção para
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de
Grajaú/MA. Poderão participar deste pregão eletrônico as empresas que preencherem os
requisitos do Edital. A sessão pública acontecerá pelo site: http://www.licitanet.com.br. O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de
Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Grajaú/MA, localizada na Rua Patrocínio Jorge,
05, centro, Grajaú - MA, de segunda-feira à sexta-feira das 08:00 as 12:00 horas onde
poderão ser consultados gratuitamente no portal da transparência
http://transparencia.grajau.ma.gov.br/, no mural de licitações do Sacop-Ma
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul maiores informações, bem como
pedidos de esclarecimento e impugnação poderão ser feitos através do e-mail: cpl-
grajau@hotmail.com. O Edital também pode ser adquirido no site
http://www.licitanet.com.br.

PREGAO ELETRÔNICO Nº 6/2022/CPL/PMG

O Município de Grajaú - MA, torna público aos interessados que, com base na
Lei nº 10.024/2019, 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fará realizar às 09h00min (horário de Brasília) do dia 02 de
fevereiro de 2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 06/2022, , do tipo menor
preço por item, tendo por objeto: Aquisição de Máquinas e equipamentos agrícolas, de
interesse da Prefeitura Municipal de Grajaú-MA. Poderão participar deste pregão
eletrônico as empresas que preencherem os requisitos do Edital. A sessão pública
acontecerá pelo site: http://www.licitanet.com.br. O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura
Municipal de Grajaú/MA, localizada na Rua Patrocínio Jorge, 05, centro, Grajaú - MA, de
segunda-feira à sexta-feira das 08:00 as 12:00 horas onde poderão ser consultados
gratuitamente no portal da transparência http://transparencia.grajau.ma.gov.br/, no mural
de licitações do Sacop-Ma https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul maiores
informações, bem como pedidos de esclarecimento e impugnação poderão ser feitos
através do e-mail: cpl-grajau@hotmail.com. O Edital também pode ser adquirido no site
http://www.licitanet.com.br.

Em 14 de janeiro de 2022
THOMAS EDSON DE ARAÚJO E SILVA JÚNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2021 - CPL/PMHC

PROCESSO: 070/2021. OBEJTO: Contratação de empresa de engenharia para
prestação de serviço de pavimentação em Áreas Rurais no Município de Humberto de
Campos - MA. VALOR GLOBAL: R$ 1.334.248,20 (hum milhão, trezentos e trinta e quatro
mil, duzentos e quarenta e oito reais e vinte centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme
Ed i t a l .

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Humberto de
Campos/MA, nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Complementar
n.º 123/2006, após a habilitação e classificação da empresa, na Tomada de Preços nº.
010/2021-CPL/PMHC, ocorrido em Sessão Pública do dia 17 de agosto de 2021, às 09:30
horas, resolve ADJUDICAR o objeto acima especificado à empresa: M4 SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 10.676.373/0001-30.

Humberto de Campos (MA), 18 de agosto de 2021.
MAURO HENRIQUE SOUSA MUNIZ

Presidente da CPL.

CAIO VINÍCIUS DA PAZ ABITIBOL
Membro Permanente da CPL

FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Membro Permanente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-17T00:11:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




